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Abstrakt

Tato rigorózní práce se zaměřuje na problematiku závislosti na nikotinu a na

problematiku odvykání kouření. Podává přehled o moţnostech odvykání kouření

a o názorech kuřáků na odvykání.

Teoretická část práce je věnována přehledu obsahových látek tabáku, přehledu

moţných zdravotních komplikací spojených s kouřením a moţnostem terapie závislosti

na nikotinu. U jednotlivých látek je uveden mechanismus jejich účinku a moţný

škodlivý vliv na lidský organismus. Před kapitolou pojednávající o zdravotních rizicích

spojených s kouřením je krátce nastíněna problematika závislosti a jejího vzniku.

V kapitole pojednávající o následcích a o zdravotních komplikacích kouření je

podrobněji rozebrán vliv kouření cigaret v těhotenství a při uţívání antikoncepce.

Následující samostatné kapitoly jsou věnovány problematice pasivního kouření

a legislativní regulaci kouření v ČR i ve světě. Poslední část teoretické části je věnována

podrobnějšímu přehledu moţností terapie závislosti na nikotinu. Jsou zde zmíněny jak

formy farmakoterapie, tak i formy psychosociální intervence.

Experimentální část práce je věnována zpracování dat získaných z dotazníků.

Dotazník byl zaměřen primárně na současné, či bývalé kuřáky, kteří se pokoušeli

s kouřením přestat. Data z dotazníků slouţila k posouzení informovanosti o moţnostech

odvykání kouření a o zdravotních rizicích spojených s kouřením. Dále se dotazník

zaměřoval na posouzení motivace k odvykání kouření a na úspěšnost odvykání.
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 Abstract

This thesis talks about the problems of dependence on nicotine and the problems on

quitting smoking. It gives us a brief overview about the possibilities of quitting and

about the opinions of smokers on quitting smoking.

The theoretical part gives us the list of contentual substances in nicotine, list of

possible health complications from smoking and possible therapies on dependence on

nicotine.

By individual substances is mentioned the mechanism and its effects and possible

side effects on our organism. Before the chapter dealing with health problems due to

smoking is a brief overview about the dependence and the origin of dependence. The

following chapter deals with side effects and health complications from smoking, there

is a detailed list with influences of smoking during pregnancy or while taking

contraception. Following separated chapters deal with the problematic of passive

smoking and legislative smoking in the Czech Republic and in the world. The last

chapter in the theoretical part is dedicated to a detailed overview with possible

therapies. There are listed the forms of pharmacotherapy as well as forms of

psychological-social Intervention.

Experimental part of this thesis is dedicated to data processing from questionnaires.

The questionnaire was focused on contemporary as well as on former smokers, who are

trying to quit smoking. Information from questionnaire were used to find out if people

are good informed about possibilities in quitting smoking and about health problems

due to smoking. The questionnaire concentrates on the examination of motivation in

quitting smoking.
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Přehled použitých zkratek

CHOPN……………………………………………chronická obstrukční pulmonální

nemoc

CMP...........................................................................cévní mozková příhoda

CNS...........................................................................centrální nervová soustava

CO.............................................................................oxid uhelnatý

COHb.........................................................................karbonylhemoglobin

GIT…………………………………………………gastrointestinální soustava

ICHS..........................................................................ischemická choroba srdeční

IM...............................................................................infarkt myokardu

MAO..........................................................................monoaminooxidáza

MT..............................................................................metalothionein

NNN.......................................................................... N-nitrosonornikotin

NAB....................................... ...................................N-nitrosoanabasin

NAT...........................................................................N-nitrosoanatabin

NSAID.......................................................................léky ze skupiny nesteroidních

antiflogistik

NSCLC……………………………………………..non-small cell lung cancer

NTN...........................................................................náhradní terapie nikotinem

PAU...........................................................................polycyklické aromatické uhlovodíky

SCLC……………………………………………….small cell lung cancer

WHO.........................................................................Světová zdravotnická organizace
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Úvod

Problematika závislosti na nikotinu a odvykání kouření je v současnosti často

diskutována. Zdravotníci se snaţí i pomocí medií varovat veřejnost před škodlivostí

kouření a před jeho důsledky pro zdravotní stav.

Dlouhodobé kouření s sebou nese vysoké riziko rozvoje váţných zdravotních

komplikací. Na léčbu jsou vydávány ve světě i v České republice nemalé částky.

Za téma své rigorózní práce jsem si zvolila právě problematiku závislosti na

nikotinu a její terapii. Důleţité je zaměřit se nejen na zvýšení informovanosti kuřáků,

ale také i nekuřáků. Právě důsledky pasivního kouření nabývají v poslední době na

významu. Lidé většinou o rizicích spojených s kouřením povědomí mají, ale velmi

často je podceňují. Většina kuřáků začne kouřit jiţ v mládí. Proto je důleţitá prevence,

zaměřená především na informovanost mládeţe.

Informovanost kuřáků by se měla týkat také moţností odvykání kouření.

V současnosti se mohou rozhodnout pro přípravky volně prodejné, bez odborného

dohledu nebo mohou být i pod odborným dohledem. Z hlediska dlouhodobé úspěšnosti

je druhá moţnost perspektivnější, ale většina kuřáků si pro první pokusy odvykání zvolí

spíše přípravek volně prodejný.

Cílem této práce bylo podat přehled o současných moţnostech terapie závislosti na

nikotinu a stručně nastínit zdravotní rizika a komplikace spojená s kouřením cigaret.

Experimentální část je věnována zhodnocení postojů kuřáků k odvykání kouření.
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Teoretická část
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 1. Z historie tabáku

Tabák byl poprvé objeven v oblasti střední Ameriky. Je známo, ţe domorodí

Indiáni znali tabák a jeho účinky jiţ delší dobu před Kolumbovým přistáním. Existují

nálezy, které dokumentují, ţe jiţ v době Aztéků bylo kouření tabáku běţnou činností.

Byly nalezeny dýmky v mnoha hrobkách starých Aztéků. Zpočátku bylo kouření tabáku

náboţenským popř. slavnostním obřadem, postupně se hlavně díky příjemným účinkům

rozšířilo a stalo se běţným mezi všemi původními obyvateli.

Indiáni z kmene Hurónů povaţovali tabák za jednu z nejdůleţitějších plodin, jak

dokládá pověst o jeho vzniku. Říká se, ţe nahé hurónské dívky se kdysi posadily na

suchou zem a poloţily obě ruce na půdu. Pod levou dlaní jim vyrostlo obilí, pod pravou

brambory, a tam, kde seděly, vyrostl tabák. Huróni pouţívali listy tabáku i k léčebným

účelům a také k plnění tzv. dýmky míru.
1

První lístky tabáku do Španělska přivezla Kolumbova výprava ke konci

15. století. Kolumbovi muţi se na výpravě po Americkém kontinentu setkali

s domorodci, kteří běţně kouřili smotané listy tabáku a některým lodníkům tabák tak

zachutnal, ţe se rozhodli odvézt si pár lístků domů do Evropy. Jako první evropští

kuřáci jsou v literatuře zmiňováni právě námořníci z Kolumbovy výpravy a to buď Luis

de Torres, nebo Rodrigo de Jerez. Rodrigo byl za kouření v Evropě uvrţen na 10 let

do vězení, protoţe kouření bylo v Evropě povaţováno zpočátku za ďábelské

a čarodějnické. Přesto se ale postupem času velmi rychle rozmáhalo.

Po objevení se tabáku ve Španělsku následovalo jeho rozšíření do celé Evropy.

Nejprve byl pouţíván hlavně k léčebným účelům, které ale nebyly potvrzeny. Proto se

postupně rozvinulo jeho hlavní dnešní uţití – kouření. Zpočátku bylo výsadou pouze

bohatší vrstvy obyvatel, hlavně z důvodu ceny dýmek. Později se stalo dostupným

i ostatním vrstvám obyvatel.

Botanický název tabáku (Nicotiana tabacum) a název hlavního alkaloidu (nikotinu)

je odvozen od jména francouzského velvyslance Jeana Nicota (1530 – 1600), který

působil v Portugalsku. Popsal jeho léčebné účinky a poslal tabák jako lék

francouzskému dvoru. Na jeho doporučení začala tabák uţívat i královna Kateřina

Medicejská. Na území naší země se tabák rozšířil v průběhu třicetileté války.

Tabák neměl vţdy v průběhu historie jen příznivé ohlasy u společnosti, v některých

dobách bylo jeho uţívání přísně stíháno, a to nejen církví. Odpůrcem kouření byl

např. král Jakub I. a turečtí sultáni. Ruský car Michail Fjodorovič Romanov byl
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dokonce přesvědčen, ţe kouření je smrtelný hřích.
2
Přes všechna omezení a postihy se

kouření tabáku potlačit nepodařilo. K velkému rozvoji došlo při zavedení strojové


[…]


Důleţitá je pacientova spolupráce a vlastní vůle s kouřením přestat.

Výsledky výzkumu ukázaly, ţe většina lidí je dostatečně informována o lécích,

které mohou uţívat při odvykání kouření a nejčastěji volí spíše volně prodejné

přípravky a odvykají bez odborného dohledu.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník pro experimentální část práce

1. Váš věk:

2. Pohlaví:

a) muţ

b) ţena

3. Kolik Vám bylo let, kdyţ jste začal/a kouřit?

a) 10–15 let

b) 15–18 let

c) 18–25 let

d) 26–40 let

e) 41–6o let

4. Kolik cigaret denně vykouříte? (pokud jiţ nekouříte, otázku přeskočte)

a) ţádnou

b) méně neţ 10

c) 10–15

d) 16–20

e) více neţ 20

5. Jaké jsou podněty, které Vás vedou (vedly) ke kouření?

a) společenské (např. setkání s přáteli, večírek)

b) kouření v mém okolí

c) stres, nervozita

d) jiné

6. Myslíte, ţe jste dostatečně informován/a o zdravotních rizicích spojených

s kouřením?

a) ano

b) ne

c) nevím

7. Myslíte, ţe jste dostatečně informován/a o moţnostech odvykání kouření?

a) ano

b) ne

c) nevím

8. Zkusil/a jste někdy přestat kouřit?

a) ano

b) ano, opakovaně

c) ne

d) uvaţuji o tom

9. Pokusil/a jste se přestat kouřit:

a) z vlastní vůle

b) tlak okolí

c) ze zdravotních důvodů

d) z finančních důvodů

10. Podařilo se Vám přestat kouřit?

a) ano a stále nekouřím

b) ano, na určitou dobu (uveďte prosím jakou)………………..

c) ne, ale kouřím méně

d) ne, kouřím stále

11. Pokud se Vám podařilo sníţit počet vykouřených cigaret za den, o kolik? (pokud

ne, otázku přeskočte)

a) o čtvrtinu

b) o polovinu

c) o více neţ polovinu

12. Pouţíval/a jste při odvykání nějaký přípravek pro usnadnění odvykání kouření?

a) ano – volně prodejný v lékárně

b) ano – na lékařský předpis

c) ne

13. Byl/a jste při odvykání pod odborným dohledem?

a) ano

b) ne

Zdroj: Vlastní data

Příloha 2: Rostlina Nicotiana tabacum

Zdroj: http://www.botanical.com/botanical/mgmh/t/tobacc21-l.jpg. 2. května 2010

Zdroj: http://www.thefloweringgarden.com/pics/nicotiana-tabacum.jpg. 2. května 2010

Příloha 3: Látky obsaţené v cigaretě

Zdroj: http://toxicology.emtrading.cz/modules.php?name=News&file=print&sid=99.

18. listopadu 2009

Příloha 4: Mechanizmus účinku drog a vzniku závislosti

Zdroj: http://old.lf3.cuni.cz/drogy/articles/images_zavislost/3.gif. 24. října 09

Příloha 5: Fagerströmův test nikotinové závislosti

1. Jak brzy po probuzení si zapálíte svou první cigaretu?

a) Do 5 minut 3 body

b) Za 6-30 minut 2 body

c) Za 31–60 minut 1 bod

d) Po 60 minutách 0 bodů

2. Je pro vás obtíţné nekouřit v místech, kde není kouření dovoleno?

a) Ano 1 bod

b) Ne 0 bodů

3. Kterou cigaretu byste nerad postrádal?

a) První ráno 1 bod

b) Kteroukoli jinou 0 bodů

4. Kolik cigaret denně kouříte?

a) 0–10 0 bodů

b) 11–20 1 bod

c) 21–30 2 body

d) 31 a více 3 body

5. Kouříte častěji během dopoledne?

a) Ano 1 bod

b) Ne 0 bodů

6. Kouříte, i kdyţ jste nemocen a upoután na lůţko?

a) Ano 1 bod

b) Ne 0 bodů

Součet bodů:

0–1 ţádná nebo velmi malá závislost

2–4 střední závislost

5–10 silná závislost na nikotinu

Zdroj: http://www.drogy-

info.cz/index.php/o_nas/evaluace/banka_evaluacnich_nastroju/fagerstroemuv_test_niko

tinove_zavislosti_ftnd. 11. října 2009

Příloha 6: Graf – Podíl věkových skupin na kouření populace (ti, kteří kouří více neţ

cigaretu denně) - v %

Zdroj: Sovinová H., Sadílek P., Csémy L.: Kouření v populaci ČR a postoje občanů

k němu, In: Vývoj prevalence kuřáctví v dospělé populaci ČR, Názory a postoje občanů

ČR k problematice kouření (Období 1997 – 2008), Státní zdravotnický ústav. 24. října

2009 . Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/podpora-zdravi/vyvoj-prevalence-kuractvi-

nazory-a-postoje-obcanu-cr.

Příloha 7: Přehled následků kouření

Zdroj: http://www.retezlasky.cz/image/plakat.gif. 2. května 2010

Příloha 8: Plíce nekuřáka (vlevo) a plíce kuřáka (vpravo)

Zdroj: http://prdupl02.ynet.co.il/ForumFiles/11257767.JPG. 17. října 2010

Příloha 9: Schéma umístění nikotinových acetylcholinových receptorů v mozku

Zdroj: http://www.slzt.cz/dbpic/vareniclin02. 24. října 2009

Příloha 10: 3D model molekuly nikotinu

Zdroj: http://www.3dchem.com/molecules.asp?ID=204#. 2. května 2010

Příloha 11: 3D model molekuly bupropionu

Zdroj: http://www.3dchem.com/molecules.asp?ID=347. 2. května 2010

Příloha 12: 3D model molekuly vareniklinu

Zdroj: http://www.3dchem.com/molecules.asp?ID=346. 2. května 2010