Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta
Hradec Králové

Datum konání zkoušky: **22.9.2010**

## ZÁPIS

### o obhajobě rigorózní práce

Příjmení a jméno <b>Štěrbáčková Nora, Mgr.</b>
uchazeče: Vědní obor: <b>Farmakologie a toxikologie</b>
Konzultant PharmDr. Marie Vopršálová, CSc.
Název rigorózní práce: <b>Postoje kuřáků k problematice kouření</b>
Předseda komise: Doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Radomír Hrdina, CSc. Doc. MUDr. Ivan Tilšer, CSc.
Výsledek zkoušky: <b>Prospěla</b>

*Podpis předsedy komise*

*Podpisy členů komise*